PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 121/2024

Assunto: À CCR RioSP, solicitando esclarecimentos acerca das condições de trânsito na Rodovia

Presidente Dutra, km 156, em Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP solicitando esclarecimentos acerca do trânsito na

Rodovia Presidente Dutra, km 156, em Jacareí.

O presente requerimento objetiva solicitar providências URGENTES em

relação às obras de duplicação da Rodovia Presidente Dutra, administrada pela

concessionária CCR RioSP e fiscalizada pela ANTT (Agência Nacional de Transportes

Terrestres).

Cabe esclarecer que foi constatado inequívoco transtorno para a

população de Jacareí, evidenciado por suposto erro na execução da obra de duplicação

viária pois, historicamente, a rodovia em questão operava com três pistas em ambos os

sentidos. No entanto, devido às obras houve uma redução para apenas duas vias.

Cabe observar que as obras na Rodovia Presidente Dutra, km 156 –

sentido Rio de Janeiro – causam uma drástica diminuição no nível de serviço da rodovia,

prejudicando diretamente a população de Jacareí que se utiliza desse trecho diariamente.

Além disso, antes da conclusão das obras de alargamento desse trecho,

que incluem a construção da quarta pista e a reabertura da terceira, a concessionária

fechou o antigo acesso provisório. Esse fato ocasionou uma paralisação completa do

tráfego no sentido Rio de Janeiro, causando significativos transtornos a todos os cidadãos

que utilizam as saídas, em razão do drástico congestionamento no trecho da cidade de

Jacareí.

Diante do exposto, solicitamos da concessionária as seguintes

informações:

1. A CCR RioSP tem conhecimento da situação crítica do trânsito em

Jacareí decorrente das obras na Rodovia Presidente Dutra?

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 121/2024 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

2. Existe algum estudo para minimizar o impacto das obras nas

condições de trânsito da Av. Getúlio Vargas, em Jacareí?

3. Existe a possibilidade de abertura da via de acesso ao município de

São José dos Campos, que foi interditada em razão das obras?

4. Qual é o cronograma das obras de duplicação da Rodovia Presidente

Dutra, especialmente na altura do km 156, em Jacareí, e qual é o prazo

previsto para sua conclusão?

Assim sendo, REQUEREMOS que sejam empreendidos os máximos

esforços para a conclusão das obras de alargamento do trecho mencionado com vistas a

minimizar os impactos no trânsito na cidade de Jacareí e garantir melhor qualidade de

vida aos motoristas e a toda a população de nosso Município.

Ao fim, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de maio de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS